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til eventuel Støtte, men der findes to Orga- 
nisationer med samme Formaal og der 
føres,, saa vidt vi' har bragt i Erfa- 
ring, Forhandlinger mellem de to Orga- 
nisationer. om at forene, Kræfterne. Vi 
mener da, at det er heldigst, og at man, 
stillet overfor en saadan god og sund Op- 
gave, maatte ønske, at der snarest kan kom- 
me til at foreligge et heldigt Resultat af 
disse Forhandlinger, saa at Kræfterne kan 
forenes, thi ved fælles Kræfter vil man sik- 
kert bedre være i Stand til at naa sit Maal. 
Ogsaa paa dette Omraade har altsaa den 
højtærede Minister stillet sig velvilligt, men 
han ønsker naturligvis først at se et Reslutat 
af disse Forhandlinger. Hermed skal jeg 
anbefale det stillede Ændringsforslag til det 
høje Tings Vedtagelse. 

Rode: Jeg vil gerne lægge et godt 
Ord ind for Navigationsskolen i Marstal, 
angaaende hvilken der er optaget et Sam- 
raad, som er omtalt under Nr. 60 i Udvalgs- 
betænkningen. Allerede da Loven blev 
givet, var Spørgsmaalet fremme, og der var 
mange, som tog Ordet for, at denne Skole 
ikke maatte stilles ringere end tidligere, og 
man søgte Grundene hertil navnlig i den Om- 
stændighed, at Marstal fremfor mange andre 
Byer, ja maaske som den forreste blandt 
Byerne, er Sædet for en Handelsflaade, og at 
derfor Opretholdelsen af en Navigations- 
skole i fuldt Omfang dér er en naturlig 
Ting. Jeg vil derfor henstille til den højt- 
ærede Minister, at han i saa høj Grad, som 
Loven gør det muligt 홢 og hvis Loven ikke 
skulde være tilstrækkelig omfattende, hen- 
stiller j eg, at der søges en Ændring i Loven 
홢, vil imødekomme de Ønsker, som frem- 
sættes Ira Navigationsskolens Side. 

Ligeledes vil jeg gerne anbefale, hvad 
den ærede Ordfører nylig har tilraadet, et 
Tilskud til Foreningen af Skolesparekasser, 
om bvilket der har været afholdt et Samraad, 
som er omtalt under Nr. 64. Den Form, som 
den nævnte Forening har fundet for Spare- 
kasseindskud fra Børnenes Side, synes i 
langt, højere Grad end den tidligere anvendte 
Form, Sparemærker, at virke psykologisk 
paa Børnenes Sparesans og at interessere 
dem og fremkalde virkelig betydningsfulde 
Indskud fra deres Side. Man taler saa meget 
og sikkert ofte paa meget overdreven Maade 
om Mangelen paa Spa,relyst i den danske 
Nation, men naar man stifter Bekendtskab 
med de Eksempler, Talsmændene for denne 
nye Skolesparekasseform har fremført, navn- 
lig fra Skolerne her, i Hovedstaden, som om- 
fatter Arbejderklassens Børn, vil man finde 
Eksempler paa en overordentlig ivrig Til- 

slutning til Opsparingen, saaledes . at alle 
de, som har set Eksemplerne og de Tal, der 
her er fremkommet, kun har kunnet be- 
tragte det som et overordentlig glædeligt 
Modbevis mod, hvad der siges om Spare- 
lysten og ikke mindst om Sparelysten hos den 
mindre bemidlede Del af Befolkningen. 
Ligeledes er der fremført fra de nævnte 
Lederes Side Eksempler paa, at disse Ind- 
skud, foretagne gennem mange Aar, paa 
ingen Maade betyder, at Beløbene i samme 
Øjeblik, som Skölètiden ophører, tages ud. 
a,f Sparekassen og bruges. Det er vel ofte 
saaledes, at Beløbene, naar Skoletiden er 
forbi, hæves, hyad der jo ogsaa har været 
Hensigten med Opsparingen, men det har 
tillige vist sig, at der ofte kun gaar en 
ganske kort Tid, før Indskuddene paa ny 
begynder, saaledes at der atter kommer 
Vækst i de opsparede Beløb. Under Sam- 
raadet har den højtærede Minister stillet, 
sig overordentlig forstaaende og velvillig 
overfor Tanken, og der er jo ogsaa For- 
handlinger i Gang mellem Tilhængerne af  
de to Former for Skolesparekasser, der har 
været fremme; disse Forhandlinger maa jo 
føres videre, men der vil altid hos Tilhængere 
af en ældre Idé være en vis Forkærlighed 
for det, de nu har arbejdet for, og derfor 
ogsaa en vis Utilbøjelighed til a,t fremme ei-i. 
ny Tanke. Naar der imidlertid fi.ndes gode 
Argumenter for, at den nye Tanke har store 
Fortrin fremfor den ældre, haaber jeg, at  
Ministeren, selv om Forhandlingerne mellem, 
de to Systemer skulde gaa lidt trægt, vil 
gøre sin Indsats for, at ogsaa den nye 
Form kan komme til at virke under de. 
gunstigst mulige Forhold, og at det Beløb, 
som den nu trænger til for a,t komme over 
en vanskelig Tid 홢 den har jo allerede 
nogen Støtte fra Statens Side 홢, maa blive 
ydet, saa at der kan komme Fart i denne 
utvivlsomt overmaade nyttige Bevægelse. 

A. C. D. Petersen: Som den højt- 
ærede Erhvervsminister og ærede Med- 
lemmer af dette høje Ting vil huske, 
anbefalede jeg ved første Behandling 
varmt, at Navigationsskolen i Marstal blev 
ligestillet med Navigationsskolerne paa 
Bogø og Fanø, og naar jeg nu ser Resul- 
taterne af Finansudvalgets Overvejelser 
og Samraad med Ministeren, beklager jeg, 
at der ikke er blevet stillet Forslag om et 
lignende Tilskud til Navigationsskolen i 
Marstal som det, de to andre Skoler har op- 
naaet. ,.Jeg, vil dog ikke undlade at takke- 
den ærede Ordfører, det ærede Medlem Hr. 
L. D. Rasmussen, fordi han udtalte Haabet, 
om, at Spørgsmaalet kunde blive taget op 


